ПРОЕКТ

НПА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЫН АДМИНИСТРАЦИЯЛÖН

ШУÖМ

                               2025 г.   №

О внесении изменений в постановление администрации муниципального

округа «Усинск» Республики Коми от 18 апреля 2025 г. № 634

«О реализации республиканского проекта «Народный бюджет»

на территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми»

В соответствии с постановлением Правительства Республики Коми от

20 мая 2016 г. № 252 «О мерах по реализации Указа Главы Республики Коми

от 13 мая 2016 г. № 66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми»,

статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск» Республики Коми,

администрация муниципального округа «Усинск» Республики Коми

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации муниципального округа

«Усинск» Республики Коми от 18 апреля 2025 г. № 634 «О реализации

республиканского проекта «Народный бюджет» на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми» следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«

I этап

Январь – апрель

текущего года

Назначение и проведение собраний граждан на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми по

определению общественной значимости проектов, предлагаемых к

реализации гражданами и (или) органами местного

самоуправления в рамках проекта «Народный бюджет» в

следующем году, и выдвижению делегатов от административных

территорий (в соответствии с главой 11 Закона Республики Коми

от 6 марта 2006 г. № 13-РЗ «Об административно-территориальном

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=239021&date=02.04.2025&dst=100600&field=134

2

устройстве Республики Коми») для участия в бюджетной комиссии

Апрель  май

текущего года

Создание бюджетной комиссии на уровне муниципального округа

«Усинск» Республики Коми с учетом требований, установленных

Положением о пилотном проекте «Бюджет и МЫ!», утвержденным

постановлением Правительства Республики Коми от 20 мая 2016 г.

№ 252

До 1 июня

текущего года

Рассмотрение и определение бюджетной комиссией перечня

одобренных народных проектов на следующий год с учетом

приоритетных направлений и/или количества граждан,

поддержавших народный проект, и/или количества

благополучателей при реализации народного проекта, и/или

общественной значимости народного проекта. Направление

бюджетной комиссией итогового документа об определении

перечня одобренных народных проектов в администрацию

муниципального округа «Усинск» Республики Коми для

дальнейшего рассмотрения

До 15 июня

текущего года

Рассмотрение и утверждение перечня одобренных народных

проектов администрацией муниципального округа «Усинск»

Республики Коми

До 20 июня

текущего года

Направление администрацией муниципального округа «Усинск»

Республики Коми в Администрацию Главы Республики Коми

перечня одобренных народных проектов на следующий год,

рекомендованных к реализации на территории муниципального

округа, утвержденного постановлением администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми и

содержащего: наименование народного проекта; приоритетное

направление; краткий перечень работ по реализации народного

проекта; бюджет народного проекта в разрезе всех источников

финансирования

II этап

Июль  сентябрь

текущего года

Подготовка и направление в Администрацию Главы Республики

Коми заявок для участия в отборе народных проектов на

следующий год (по форме, установленной постановлением

Правительства Республики Коми от 20 мая 2016 г. № 252)

До 5 декабря

текущего года

Проведение Администрацией Главы Республики Коми отбора

народных проектов

III этап

Апрель

октябрь

следующего года

Реализация на территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми народных проектов, прошедших отбор,

совместно с гражданами. Осуществление бюджетной комиссией

контроля за ходом реализации народных проектов

».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=243949&date=02.04.2025&dst=100311&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=243949&date=02.04.2025

3

1.2. Раздел 3 приложения № 3 изложить в следующей редакции:

«3.1.Объявление о проведении конкурса по отбору народных проектов

на территории муниципального округа «Усинск Республики Коми

публикуется на официальном сайте Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://usinsk.gosuslugi.ru/ не позднее

чем за 1 день до даты начала приема заявок.

3.2.Объявление о проведении конкурса по отбору народных проектов

должно содержать требования к Заявителям, перечень документов,

необходимых для участия в отборе, дату начала и окончания приема заявок,

место и время их приема, форму заявки, контактные номера телефонов для

получения консультаций по вопросам подготовки заявок на участие в отборе.

3.3.Заявители проводят собрания граждан на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми согласно установленного

Администрацией графика собрания граждан.

3.4.Для участия в конкурсе заявитель лично или почтовым способом на

бумажном носителе представляет в Администрацию по адресу: 169710,

Республика Коми, г. Усинск, ул. Ленина, д. 13, в сроки, указанные в

объявлении о проведении конкурса, заявку по форме согласно приложению к

настоящему Положению.

К заявке прилагаются следующие документы:

а) детализированная смета расходов и (или) сметная документация,

подписанная заявителем (далее  смета);

б) протокол собрания граждан и реестр подписей, подтверждающих

общественную и социальную значимость народного проекта, а также фото- и

видеофиксация общего собрания граждан (при наличии).

Реестр подписей должен содержать наименование народного проекта,

дату проведения собрания, Ф.И.О. гражданина, согласие (несогласие) на

финансовое участие в реализации народного проекта в размере суммы для

такого финансового участия, утвержденной на собрании граждан, подпись.

В случае проведения анкетирования, опроса или выявления мнения

граждан в иных формах, предусмотренных абзацем пятым пункта 1.1

настоящего Положения, прилагаются результаты проведенного

анкетирования, опроса, выявления мнения граждан в иных формах;

в) гарантийные письма:

 от юридических лиц (за исключением бюджетных учреждений,

государственных и муниципальных предприятий) (далее  юридические

лица), индивидуальных предпринимателей и других заинтересованных лиц о

готовности принять участие в софинансировании народного проекта с

указанием объема средств, привлекаемых для реализации народного проекта,

в случае их участия в реализации народного проекта;

4

 от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан о

готовности принять материально-техническое участие с указанием вида

такого участия в случае их участия в реализации народного проекта. Под

материально-техническим участием юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, граждан понимается их нефинансовый вклад в

реализацию народного проекта в виде материалов, оборудования, техники,

транспортных средств;

г) для народного проекта, реализуемого на дворовых территориях,

дополнительно к заявке прилагаются:

 копии протоколов общих собраний собственников помещений в

каждом многоквартирном доме с копиями листов голосования, оформленных

в соответствии с требованиями жилищного законодательства, решений

собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах

дворовой территории, содержащие следующую информацию:

1) решение о принятии в состав общего имущества собственников

помещений в многоквартирном доме (в собственность  для собственников

зданий, строений и сооружений) оборудования, иных объектов,

установленных на дворовой территории в результате реализации народного

проекта;

2) обязательство по осуществлению содержания оборудования, иных

объектов, установленных на дворовой территории в результате реализации

народного проекта.

3.5.Заявитель несет ответственность за достоверность информации,

указанной в заявке и документах, представленных в соответствии с пунктом

3.4 настоящего Положения.

3.6.Общий отдел администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми не позднее следующего рабочего дня после получения

заявки регистрирует ее в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми.

3.7.Рассмотрение и утверждение Конкурсной комиссией заявок

проводится в сроки, установленные I этапом, согласно приложению № 1

к настоящему постановлению.

3.8.Народные проекты не допускаются к участию в конкурсе в случае:

 представления заявки и документов, содержащих недостоверную

информацию;

 непредставления или представления неполного объема документов,

установленных в пункте 3.4 настоящего Положения.

3.9.Управление экономического развития, прогнозирования и

инвестиционной политики администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми:

5

 не позднее 3 рабочих дней после принятия решения Конкурсной

комиссии готовит протокол и письменно уведомляет заявителя о результатах

конкурса;

 организует подготовку и направление заявок в Администрацию

Главы Республики Коми для участия в отборе народных проектов в рамках

реализации проекта «Народный бюджет» в сроки, установленные II этапом,

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. В рамках одного

республиканского отбора может быть направлено не более 40 заявок;

 не позднее 5 рабочих дней со дня официального опубликования

Администрацией Главы Республики Коми информации о народных проектах,

прошедших республиканский отбор, письменно уведомляет заявителя о

результатах регионального отбора народных проектов.

3.10.Утвержденный Перечень одобренных народных проектов,

рекомендуемых к реализации на территории муниципального округа

«Усинск» Республики Коми на отчетный финансовый год размещается

на официальном сайте Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://usinsk.gosuslugi.ru/.».

2. Муниципальному центру управления администрации опубликовать

настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми А.А. Актиеву.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава округа «Усинск»                                                                            Н.З. Такаев